
Diplomová práce „Angažovanost Čínské lidové republiky v Africe“ pojednává o tom, jak se 

vyvíjela čínsko-africká spolupráce ve třech stanovených periodách. Konkrétně se jedná o 

období posledních necelých šedesáti let, které byly rozděleny na období studené války, 90. 

léta a poslední bylo zkoumáno období od roku 2000 po současnost. Důraz byl kladen 

především na 4 vybrané země subsaharské Afriky a to jmenovitě Angolu, Nigérii, Súdán a 

Zimbabwe. V rámci těchto období bylo zkoumáno, jak se vzájemné vztahy měnily a též jaké 

byly její hlavní složky. Především bylo pojednáno o spolupráci v oblasti ekonomické (přímé 

zahraniční investice, zahraniční pomoc, obchodní bilance atp.), politické, avšak i 

bezpečnostní. Na ČLR bylo nahlíženo jako na alternativní zdroj spolupráce vůči Západu, 

neboť její přístup vůči Africe nabírá odlišných dimenzí než přístup Západu vůči kontinentu. 

Především se jedná o čínskou politiku „nevměšování se“ a politiku „nevázané“ pomoci, tedy 

pomoc přicházející na kontinent bez podmíněnosti politických či ekonomických reforem. 

V práci též bylo pojednáno o přístupu tradičních dárců vůči kontinentu (Washingtonský 

versus Pekingský konsensus). Dále byly charakterizovány pozitivní a negativní stránky, které 

čínská angažovanost africkým zemím přináší. 




